
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI ''MAGNA GlvECIA" 
DI CATANZARO 

D.D.G. N° d bt,<)7-

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

- con 0.0.G. n°1300 del 17/10/2022 è stato: 

o autorizzato l'espletamento della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 
D.lgs. 50/ 2016, con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, per 
l'individuazione dell'affidatario dei lavori di reallzzazione di un edificio 
aule presso il campus universitario Salvatore Venuto, comprensivi dì 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione; 

o approvato il bando di gara, il disciplinare di gara e gli annessi allegati, 
predisposti dal Responsabile del Procedimento, della procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del 
D.lgs. 50/2016, per l'affidamento dell'appalto di che trattasi, di importo 
complessivo pari ad€ 6.314.411,76 oltre IVA, di cui€ 5.788.752,25 per 
lavori (soggetti a ribasso), € 333.659,51 per oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso) ed € 192.000,00 per servizi dì progettazione (soggetti 
a ribasso); 

- il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 
in data 21/10/2022, sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana 5° Serie 
Speciale, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a 
diffusione locale, sul profilo del committente della Stazione Appaltante e sulla 
piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasportì; 

- con D.D.G. n°891 del 21/07/2023 è stata disposta l'esclusìone degli unici due 
concorrenti in gara: 

o SA.Ml. S.r.l.; 

o RTI Costruzioni Procopio s.r.l. - ROGU Costruzioni s.r.l. • CO.E.S. di 
Francesco Guzzo s.r.l.; 

- entrambi i concorrenti esclusi hanno presentato separati ricorsi al T.A.R. 
Calabria e, in seconda battuta, al Consiglio di Stato per l'annullamento del sopra 
riportato D.D.G. n"891 del 21/07/2023 recante l'esclusione dei concorrenti dalla 
"Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di realizzazione di un edificio aule 
presso il Campus Universitario Salvatore Venuta, comprensivi di progettazione 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GJUECIA" 
DI CATANZARO 

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione" e degli atti 
connessi e consequenziali; 

- il Consiglio di Stato con sentenza n"5712/2024 Sez. VII ha rigettato il ricorso 
n°1308/2024 Reg. RIC, proposto da SA.Ml. S.r.l. in relazione alla procedura di 
che trattasi; 

- il Consiglio di Stato con sentenza n°5789/2024 Sez. VII ha accolto il ricorso 
na2227/2024 Reg. RIC, proposto da Costruzioni Procopio s.r.l., in proprio e quale 
mandataria del RTI con mandanti ROGU Costruzioni s.r.l. e Co.E.S. di Francesco 
Guzzo s.r.l., con conseguente annullamento degli atti impugnati e riammissione 
dell'appellante alla gara di che trattasi; 

- con DDG n°1113 del 29/07/2024 è stato disposto di: 

o annullare il prowedimento di esclusione dalla partecipazione alla gara 
adottato anche nei confronti dell'operatore economico Costruzioni 
Procopio s.r.l., quale mandataria del R.T.I. con mandanti ROGU 
Costruzioni S.r.l. e CO.E.S. di Francesco Guzzo s.r.l., D.D.G. n°891 del 
21/07/2023; 

o riammettere il concorrente Costruzioni Procopio S.r.l., nella qualità di 
mandatario del R.T.I. con mandanti ROGU Costruzioni S.r.l. e Co.E.S. di 
Francesco Guzzo s.r.l., alle successive fasi di gara e, segnatamente alla 
fase di valutazione dell'offerta tecnica ed ecs,nomica; 

o lasciare invariato quanto disposto con D.D.G. n°891 del 21/07/2023 e 
non espressamente modificato dal medesimo DDG n°1113 del 
29/07/2024; 

o annullare il DDG n°206 del 21/02/2024, con il quale la "Procedura aperta 
per l'affidamento dei lavori di realìzzazione di un edificio aule presso ti 
Campus Universitario Salvatore Venuta, comprensivi di progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione11 era 
stata dichiarata deserta; 

- con DDG n°1303 del 19/09/2024 è stata nominata la commissione giudicatrice di 
gara per l'esame delle offerte tecniche ed economiche; 

VISTO il verbale n°1 del 25/09/2024, nel quale la Commissione di Gara ha proceduto in 
seduta pubblica all'apertura della busta telematica "B - Offerta tecnica" degli 
operatori economici in gara ed a verificare la corrisponden:za della 
documentazione, ivi contenuta, con quanto richiesto nel disciplinare di gara; 

VISTO il verbale nu2 del 18/10/2024, nel quale la Commissione di Gara ha proceduto in 
seduta riservata, previa assegnazione dei coefficienti a ciascun sub-criterio dì 
valutazione, a calcolare il punteggio dell'offerta tecnica pari a 46, 79; 

VISTO il verbale n°3 del 25/10/2024, nel quale la Commissione di Gara ha proceduto in 
seduta pubblica all'apertura della busta telematica "C - Offerta economica ed 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GR/ECIA" 
DI CATANZARO 

offerta tempo" dell'unico operatore economico in gara, assegnando il punteggio 
totale pari a 71, 79; 

VISTI gli artt. 32, comma S, 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO in particolare, il comma 7 dell'art. 32, del D,Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che 
statuisce "L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti"; 

DISPONE 

- Di approvare gli esiti dell'attività svolta dalla Commissione di gara, giusti i verbali n"l del 
25/09/2024, n°2 del 18/10/2024 e nn3 del 25/10/2024 per l'esame e la valutazione delle 
offerte presentate dagli operatori economici concorrenti per l'affidamento dei lavori di 
realizzazione di un edificio aule presso il Campus Universitario Salvatore Venuta, 
comprensivi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione; 

- Di aggiudicare la procedura di gara relativa all'affidamento dei lavori di realizzazione di un 
edificio aule presso il Campus Universitario Salvatore Venuta, comprensivi di progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione al RTI Costruzioni 
Procopio s.r.l. (Mandataria) • ROGU Costruzioni s.r.l. (Mandante) - CO.E.S. di Francesco 
Guzzo s.r. l•. (Mandante), con sede in Piazza F. Fiorentino, 12 - 88100 Catanzaro {CZ), che ha 
offerto il ribasso percentuale del 9,64% sull'importo a base d'asta, per un importo 
complessìvo offerto pari ad € 5.737.867,24 oltre I.V.A., di cui { 5.230.716,53 per lavori, { 
333.659,51 per oneri della sicurezza ed€ 173.491,20 per servizi di progettazione; 

- Di dare atto che l'aggiudicazione di cui al presente decreto assumerà efficacìa a partire 
dalla data dell' apposito verbale di verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/16. 

Ai sensi della normativa vigente il presente decreto è sottratto al controllo di legittimità e sarà 
acquisito al registro della raccolta interna dell'Ateneo. 

Catanzaro, S) 1/J) fu Z<~ 

IL DIRETTORE GE-NERALE 
(Dr. Roberto Sigilli) 

Firmato digitalmente da: SIGILLI ROBERTO 
Data: 05/11/2024 12:37:20 


